UBND HUYỆN THẠCH AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /CV-PGD&ĐT

Thạch An, ngày      tháng 8 năm 2023
V/v trả lời ý kiến phản ánh của công

dân trên hệ thống kết nối Người dân,

doanh nghiệp với Chính quyền

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Thái Cường.

         Ngày 20 tháng 8 năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch An

nhận được ý kiến phản ánh của công dân trên hệ thống kết nối Người dân, doanh

nghiệp với Chính quyền, nội dung phản ánh liên quan đến chế độ hỗ trợ chi phí

học tập và hỗ trợ bán trú cho học sinh học kỳ II, năm học 2022-2023. Sau khi xem

xét nội dung và các quy định liên quan, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch

An trả lời như sau:

        Chế độ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27

tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và chế độ hỗ trợ học sinh bán trú theo Nghị định

số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ được Phòng GD&ĐT chỉ đạo

các trường triển khai rà soát đối tượng và lập hồ sơ trình Phòng GD&ĐT thẩm

định. Sau khi nhận được hồ sơ của trường trình lên, ngày 18 tháng 4 năm 2023

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chính

sách và trình Uỷ ban nhân dân huyện Thạch An xem xét, phê duyệt.

         Tuy nhiên, theo chỉ đạo của UBND huyện Thạch An, phòng Giáo dục và

Đào tạo đã phối hợp với Công an huyện thực hiện rà soát lại việc đăng ký cư trú

của các đối tượng đề nghị hỗ trợ đảm bảo theo đúng quy định tại Khoản 1 Điều

12 của Luật Cư trú năm 2020. Do nhiều đối tượng cần phải rà soát và quá trình

rà soát cần nhiều thời gian nên đến ngày 26/6/2023 Công an huyện có công văn

trả lời kết quả rà soát hộ khẩu thường trú của công dân theo đề nghị của Phòng

GD&ĐT huyện. Trên cơ sở đó Phòng GD&ĐT đã thẩm định lại và trình UBND

huyện xem xét, phê duyệt. Ngày 04/8/2023, UBND huyện Thạch An đã có Quyết

định số 1675/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 về việc phê duyệt danh sách trẻ mẫu

giáo và học sinh trung học phổ thông được hưởng chính sách miễn giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ học kỳ II năm học 2022-2023 và bổ sung học kỳ I năm học 2022-2023.

          Đối với chế độ hỗ trợ học sinh bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

ngày 18/7/2016 của Chính phủ, UBND huyện Thạch An đã có Quyết định số

3531/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 về việc phê duyệt trường phổ thông dân tộc

bán trú và danh sách học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định

116/2016/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Thạch An năm học 2022 -

2023 và bổ sung học kỳ II năm học 2021-2022. Tuy nhiên, để thuận tiện cho

nhà trường, phụ huynh học sinh không phải đến nhận tiền hỗ trợ nhiều lần,

nhất là các trường ở xa trung tâm huyện, các học sinh ở xa trường, đường xá đi

lại khó khăn, việc chi trả các chế độ sẽ thực hiện một lần. Mặt khác, thời gian qua

do các trường đang trong thời gian nghỉ hè nên Phòng GD&ĐT cũng chưa triển

khai chi trả được.

Hiện tại Phòng GD&ĐT đã rút tiền và cho các trường nhận để về chi trả

cho các đối tượng theo quy định. Sau khi trường PTCS Thái Cường nhận tiền với

Phòng GD&ĐT sẽ thông báo phụ huynh, học sinh đến nhận các chế độ tại trường.

           Trên đây là ý kiến trả lời của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thạch An

đối với ý kiến phản ánh của công dân trên hệ thống kết nối người dân, doanh

nghiệp với Chính quyền huyện Thạch An./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lãnh đạo phòng;

- Trường PTCS Thái Cường;

- Lưu: VT, KT.

                                                                                            Đinh Xuân Lễ

		2023-08-24T16:24:18+0700

		2023-08-25T07:39:12+0700

		2023-08-25T07:39:12+0700

		2023-08-25T07:39:12+0700